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Tänukirjad
Dr. ELO SEIN – hea te ge vus li ku pa nu se 
eest kihn las te sil ma kont rol li va hen di te 
soe ta mi sel

JAA NUS KOTT – abi val mis kuld se te 
kä te ga Kih nu mees, kes on muut nud 
meie elu kesk kon na pal ju pa re maks ja 
es tee ti li selt nau di ta va maks

SIL VER KÖS TER – kunst on elu tund ma-
õp pi mi se viis. Sil ma rin gi laien da mi se ja 
het ke de tal le ta mi se eest

MA RIA MIC HEL SON – Met sa maa päik-
se li se aren da mi se eest (folk loo rian-
samb li ja pil li las te esi ne mi sed, laag ri te 
lä bi vii mi ne)

PÄR NU MAA ÜHIST RANS POR DI -
KES KUS MTÜ – sot siaalt rans por di 
mõist li ku ja mu ga va kor ral da mi se eest, 
mis on kihn las te hä da va ja li kud sõi dud 
muut nud mu ga vaks ja st res si va baks

KÜL LI LAOS – Kih nu kee le ja kul tuu ri-
loo tut vus ta mi se eest väl jas pool Kih nu 
saart

AKA DEE MI LI SED KA NA DA EES TI NAI-
SED – omaal ga tus li ku hea te ge vus li ku 
pa nu se eest Kih nu noor te te ge vus tes se

AS TAL LIN NA LEN NU JAAM – Kih nu 

he li kop te rip lat si val mi mi se le kaa saai ta-
mi se eest

UI BU KOH VIK – kii re rea gee rin gu eest 
Kih nu su ves- oma koh vi ku kõi gi le kü la-
lis te le ava mi se ning tüh ja kõ hu lee ven-
da mi se eest

KIH NU KÜ LA LIS TE MA JA OÜ – edu-
ka soo loet te võt ja na üle rii gi li selt sil ma-
paist mi se eest

DISC GOL FIK LU BI AL BAT ROSS MTÜ – 
Kih nu Open kor ral da mi se eest

MTÜ KIH NU ELAV PÄ RI MUS – Theo dor 

Saa re sün ni pai ga mä les tus ki vi pai gal da-
mi se eest

SA KIH NU KUL TUU RI RUUM – Pär nu-
maa aas ta va baü hen du se tiit li Kih nu 
too mi se eest

FIE EL LY KAR JAM – Kih nu kä si töö väär-
tus ta mi se ja tut vus ta mi se eest, (le gen-
daar ne troi de ku du ja, vee bi kau ba -
ma ja ava mi ne, eri ne vad koo li tu sed)

KIH NU KA LUR – lä bi kau ba mär gi Kih nu 
Ka lur ko ha li ku too rai ne vää rin da mi ne, 
aren da mi ne, tu run da mi ne.

Uus le he külg lae va liik lu ses
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Ar mas ta tud muu si kaõ pe ta-
ja Hil ma töö kus ja os kus las-
te le lau lu ja pil li män gu õpe-
ta mi sel tõi tal le val la vää ri kai-
ma tun nus tu se - Kih nu au ko-
da ni ku tiit li.

Hil ma on suut nud Kih nus 
ol dud 14 aas ta jook sul pan na 
kõik lap sed ak tiiv selt muu si-
ka ga te ge le ma ja Kih nu koo-
list on saa nud ai nu laad ne 
kool ko gu rii gis, kus pea kõik 
lap sed män gi vad pil li. 

Aga mit te ai nult: Hil ma on 
vii nud lap sed lau lu peo le, 
ar vu ka te le fes ti va li de le, esi-
ne mi se te le, võist lus te le, kus 
nii laul jad kui ka pil li män gi-
jad ai na au hin du no pi vad. 
Vä hem täh tis po le ka see, et 
lap sed ar mas ta vad oma päik-
se list ja ala ti hea tu ju list muu-
si kaõ pe ta jat.

„Ma olen nii ära eh ma ta tud 

– see on nii us ku ma tu ja oo ta-
ma tu,“ oli Hil ma esi me ne 
emot sioon ja ta li sas, et tä nu-
kir jast oleks pii sa nud küll.

Kui val la sek re tär Hel dy tal-
le ot su se et te lu ges, siis oli 
Hil ma te le fo ni ot sas nii kaua 
vait, et Hel dy pi di kü si ma, 
kas ta seal ik ka al les on. 

Hil ma hin nan gul on va ra se-
ma te au ko da ni ke selts kond 
nii vää ri kas, et sin na kuu lu-
mi ne te ki tas au kar tust ja see 
võt tis ki sõ na tuks.

Te ge li kult on Hil ma val lalt 
pä ris mi tu tä nu kir ja ju ba saa-
nud, sa mu ti va li ti ta 2011. 
aas tal Aas ta kihn la seks õpi-
las te lau lu peo le vii mi se eest 
ja ta päl vis Pär nu maa kon na 
pa ri ma ha ri dus töö ta ja tiit li.

„Olen nii lau lu peo us ku,“ 
on ka Hil ma en da jaoks olu li-
sim las te lau lu peo le vii mi ne. 
Es ma kord selt kõ las Kih nu 

Nõl va ku Krist jan, vi list la ne

Mä le tan ja hin dan te ma pu hul se da, 
kui das ta pil li õpe tas. Se da võis 

ni me ta da piit sa ja prää ni ku mee to diks. 
Piit sa seal mui du gi pä ri selt ei ka su ta-
tud, aga piit sa ase mel oli see, et pi di pil-
li tun nis kauem ole ma ja roh kem män gi-
ma, kui sa ei ol nud ko dus har ju ta nud. 

Prää ni kuks oli aga või ma lus va rem 
tun nist ära saa da ja ko ju min na, kui sa 
os ka sid oma lu gu sid häs ti män gi da. 
Mi nu ar va tes oli ta vä ga hea akor dio-
niõ pe ta ja, sest mul oli üp ris liht ne te ma 
õpe tu se lä bi en da le lood sel geks saa da. 



Roo Maar ja, vi list la ne

Hil ma tu li Kih nu Koo li siis, kui mi na 
läk sin ka hek san das se klas si. Mul 

on sel lest ajast vä ga soo jad mä les tu sed, 
sest siis hak kas pil li mäng koo lis ak tiiv-
se malt pih ta ja ma sain sa mu ti paar aas-
tat sel lest osa. Mä le tan, et Hil ma oli ala-
ti val mis mul le pä rast tun de akor dio nil 
mõ ne loo jäl le sel geks õpe ta ma ja mi na 
käi sin siis se da järg ne va tel päe va del usi-
nalt har ju ta mas. 

Küll läks al gu ses kaua ae ga, et mõ le ma 
käe ga män gi ma saa da. Esi me ne lu gu oli 
“Neiu ke ne noo ru ke ne” – en di selt jõ lus 
lu gu. Kui õi ges ti mä le tan, siis esi ta si me 
sel le koos Re na te, Dia na, Ma ri li ja Ag ne-

ga. Mi na ja Re na te män gi si me akor dio ni 
ja tei sed tüd ru kud kan nelt. Sel li ne vah-
va mä les tus :)



Tammekivi Kä ro lin, vi list la ne

Õpe ta ja Hil ma on au ko da ni ku tiit lit 
roh kem kui väärt. Kõik see, mi da ta 

on Kih nu Koo li ja te ge li kult ko gu Kih nu 
saa re jaoks tei nud, on imet lus väär ne. 

Kih nu Koo list mä le tan, et Hil ma oli 
muu si ka tun di des ala ti vä ga vas tu tu-
le lik ja kuu las ära õpi las te ideed, kui-
das oleks liht sam õp pi da ja tee ma sel-
geks te ha. See lah kus ja rõõ mus tu ju, 
mis klas si as tu des õpi la si vas tu võt tis, 
oli nak kav. Kui õpe ta ja on rõõ mus ja 
ta hab õpe ta da, siis on ka õpi la sed val-
mis õp pi ma. 

Akor dio ni õp pi mi sest on mul ka ai nult 
head mä les tu sed. Mi nu tund oli ta va-
li selt hom mi ku ti, 8.15, en ne tun di de 
al gust. Pean üt le ma, et õpe ta jast vä ga 
jul ge käik mu tund hom mi kuks pan na. 
Peab ik ka kan na tust ole ma, kui saa dan 
8.00 sõ nu mi, et ei saa tun di tul la. Ena-
mas ti ik ka sel le pä rast, et ma ga sin sis se. 
Kui sis se ei ma ga nud, siis hi li ne sin ik ka. 

Mõ ni kord jõud sin tun di al les 8.36, aga 
Hil ma ei ol nud ku ri, vä he malt ei näi da-
nud se da väl ja. Sel le vä he se aja ga, mis 
mi nu hi li ne mi sest jär gi jäi, sain siis ki 

pal ju lu gu sid sel geks. 
Hil ma suu tis akor dio ni män gu ga nii 

vä ga na ka ta da, et pä rast pä ri mus koo li 
lõ pe ta mist, ei ole ma akor dio nit nur ka 
vi sa nud. Kih nus ol les võ tan ik ka akor-
dio ni kät te ja män gin suu ri ma hea mee-
le ga. Ai täh, õpe ta ja Hil ma! 



Täl le Re na te, vi list la ne

Hil ma tu li mei le vii ma ses klas sis klas-
si ju ha ta jaks. Mul ei ole mee les nö 

sei ku, kuid Hil ma on mul mee les ini me-
se na, kes on usal dus väär ne ja lõp ma tult 
hea sü da me ga. 

Te ma ga oli häs ti ker ge su hel da ja se da 
siia ni. Ka praa mis kok ku saa des on mul 
ala ti hea meel te da nä ha ja uu ri da, kui-
das tal lä heb ja mis plaa nid tal on. Hil ma 
tun dub mul le häs ti tu ge va ini me se na, 
kes on õig la ne ning aus. 

Ta pa ni ise gi mu laul ma, kui gi ma sel les 
hea ei ol nud, kuid ta pa neb sind en das-
se us ku ma, et sa saad ala ti hak ka ma. Ta 
on nii pal ju Kih nu jaoks ära tei nud. Kõik 
see, kui das ta on Kih nu lap sed laul ma ja 
pil li män gi ma pan nud, us ku ma tu! Mul 
on ol nud au ol la Hil ma Ker ba ku õpi la ne! 

Ai täh Hil ma le sel le to re da aja eest, mil 
ta oli meie klas si ju ha ta ja. Pal ju õn ne 
Kih nu au ko da ni kuks saa mi se pu hul! 
Soo vin ik ka sa ma po si tiiv set meelt ja 

Õpi la sed ja koos töö part ne rid üt le vad

Muu si kaõ pe ta ja Hil m



3  (233) nr 2 / 2021 veebruar 

jõu du uu teks vah va teks te gu deks!


Uue-Ma tu Ma re, kih nu kul tuu ri kand ja

Mi da öel da Hil ma koh ta? Te ma on 
lä hia ja loo suu rim kin gi tus ja pa ri-

ma asi, mis Kih nus juh tu nud on. Ta on 
koo li ta nud väl ja ja and nud pil li män gu-
ala seid alg tead mi si mit me küm ne le Kih-
nu lap se le, kes kõik in nu kalt rah va muu-
si ka hoid mist jät ka vad. 

Hil ma on Õpe ta ja suu re al gus tä he ga, 
te mas on kõik need oma du sed, mis pea-
vad ole ma ühel pe da goo gil, see mi da 
õpe tab teoo ria, on te ma le kaa sa sün di-
nud. 

Hil ma kui pil liõp pe le alu se pa ni ja on 
mit me külg selt an de kas, te ma tee ne te 
reas on Kih nu las te lau lu peo le vii mi ne, 
lau lu kon kurs si de kor ral da mi ne ja mui-
du gi on kõik ga la kont ser did, na gu koo-
li jõu lu pi du või ema de päe va kont sert 
ol nud ju Hil ma töö, mil les teis tel sa ge li 
vaid abis tav osa. 

Öel dak se, et asen da ma tuid po le, Hil-
ma on Kih nu le asen da ma tu, ta on meie 
aja loo suur ku ju! Ai ti ma, meie tä nä me!



Võsu Mar ju, kih nu kul tuu ri kand ja.

Mi na olin üks, kes ar vas, et Hil ma on 
se da tun nus tust väärt. 

See töö, mi da Hil ma on las te ga aas taid 
jär jest tei nud, on liht salt imet lus väär-
ne. Nüüd näen se da iga päev en da las te 
pealt, mõ le mad õpi vad akor dio nit ning 
see on ime li ne. Vä ga pal ju ole me Hil ma-
ga koos tööd tei nud eri ne va te üri tus te ja 
laag ri te ga seo ses ning Hil ma pea le võib 
ala ti kin del ol la, töö kor ra lik ja tu le mus 
ala ti suu re pä ra ne.

Hil ma so bib Kih nu, kihn la seks, ma ala-
ti imet len kui hea ta Kih nu riie tes väl ja 
näeb. Suu re pä ra ne tun nus tus ime li se le 
õpe ta ja le!

Ai täh Hil ma, et ole te meie kõi gi kihn-
las te jaoks need pi kad aas tad ole mas 
ol nud! 



Noo di Mir jam, õpi la ne

Õpõ ta ja Hil ma ond ik ka po si tiiv-
ne ning tu gõ va piä leak ka mi se gä. 

Tu lõb mõ ni üri tus, kon kurss või võist-
lus - ot sõ tao tab tšahh mei te ni med 
re gist reer mis le he piä le kir ja. En ne mä 
ik ka kü süb kua, kas mei tel viis mist min-
nä ond.

Pil li- ning muu si kaõ põ ta ja na ond tä mä 
tüe oln vae mus tav. Jõ lu sad kont ser-
did ning ak tu sõd, kus Hil ma jueht mi sel 
mu sit see ri suab, ond mio lõ et te arm sad 
ning sü dä me li gi sed. Va he piäl tu lõb sa la-
mah ti kua rõõ mu pi sar sil mä nur gast ää 

püh ki.
Ise gi kui al gu sõs ar ju ta mi sõ käi kus 

suu nur gad al la ko he vao vad, ond pä räst 
lust juõ ni ga lõõt sa tõm ma ta ning klaeh-
võ piäl uvi ta va si ti ri limp sä va he lõ tao ta, 
sas ja õpõ ta ja ond mei te le suu rõ vae va-
ga tun dis õpõ tan.

Hil ma ond mio lõ oln suur ees ku ju, 
suu rõ pä rä ne õpõ ta ja, mo ti vaa tor ning 
to hu tu ins pi rat sioo nial li kas. Kui mia 
ühe kor ra suu rõks kas va, ta haks mia 
sa ma suu ri te gu si te hä na gu tä mä!



Ku ra ga Ma ri, kih nu kul tuu ri kand ja

Hil ma pa nus Kih nu kul tuu riel lu on 
hin da ma tu! Kih nu rah va le tun dub 

see loo mu lik ja ta va pä ra ne, et igal koo-
liü ri tu sel kõik lap sed kas pil li män gi vad 
või lau la vad.

Te ge li kult po le see mit te ku sa gil mu jal 
nii, see on vä ga eri li ne! Ja see on kõik 
Hil ma aas ta te pik ku se töö tu le mus.

Mit te ai nult koo li muu si ka tun di des, 
vaid ka koo li vä li ses “Kih nu as ja” aja mi-
ses on Hil ma ala ti val mis ol nud osa le-
ma.

Oma ko ge mu sest võin öel da, et Hil ma 
on 100 % usal dus väär ne ja kin del ning 
see juu res ala ti po si tiiv ne.

Oled mul le suu reks ees ku juks, ai täh!

las te laul lau lu kaa re all ju ba 
2009. aas ta üld lau lu peol, eda-
si ju ba iga ka he aas ta ta gant 
kas siis koo li noor te lau lu pi-
du või siis suur lau lu pi du või 
pil li pi du.

Esi mest kor da suu re le peo-
le pää se mi ne oli nii täh tis, 
et iga tun ni al gu ses kir ju-
tas õpe ta ja suu relt tahv li-
le: „LAU LU PEO LE!“ ja kui ta 
mõ ni kord unus tas, kir ju ta sid 
sel le mant ra tahv li le lap sed. 

Sel le sa ma soo vu mel ma kir-
ju tas Hil ma ka oma Kih nu ja 
Pai ku se ko du sei na le, sest ta 
on kuul nud õpe tust: kui sa 
ik ka mi da gi vä ga soo vid, kir-
ju ta see üles nii, et se da iga 
päev näed. 

„Kõi ge kee ru li sem oli gi esi-
mest kor da lau lu peo le pää-
se da, järg mis te pi du de et te-
val mis tu sed tu lid liht sa malt. 
Sa mu ti po le lisap roo vi deks 

pü ha päe vi ti või siis koo li va-
hea jal hil jem enam va ja dust 
ol nud. Lap sed on liht salt nii 
tub lid,“ üt les ta.

Te ge li kult ei vii nud Hil ma 
lap sed mit te liht salt lau lu-
peo le, vaid li saks lau lu kaa-
re al la pää se mi se le omis ta ti 
Kih nu mu di las koo ri le 2011. 
aas tal II ka te goo ria koo ri tii-
tel ja 2017 ju ba I ka te goo ria 
koo ri tii tel – mõ le mad on 
vä ga vää ri kad tun nus tu sed 
– ka El ler hein on I ka te goo ria 
koor.

Oma te ge mis test olu li seks 
peab Hil ma las te vii mist Vil-
jan di Pä ri mus kul tuu ri Ai das 
kor ral da tud võis tu män gi mis-
te le, kus akor dio niõ pia la sed 
said mit meid erip ree miaid. 

Ja mui du gi Ees ti saar te koo-
li de pä ri mus päe vad, mil le 
koos Kol de Kül li ga 2012. aas-
tal al ga tas. 

„To re, et po le see tra dit-
sioon po le kat ke nud ja jõu-
dis jäl le rin gi ga Kih nu ta ga-
si,“ rõõ mus tas ta. Sel ke va del 
on pä ri mus päe vad taas Hiiu-
maal.

Ku hu kõik ja le Hil ma lap si 
esi ne ma vii nud po le? Ki lin gi-
Nõm me suur te tra dit sioo ni-
de ga „Kau ni ma le met sa lau-
lu le“, Väik se le Koo li can to le, 
Vil jan di Fol gi le, Kau na se ja 
Bu laa ria fes ti va li de le, Pä ri-
Mu si li le ja mui du gi igal aas tal 
Kih nu Me re Peo le. See ni me-
ki ri po le kau gelt ki lõp lik: Kih-
nus esi ne tak se pea igal üri-
tus tel ja täht sa te kü la lis te 
ter vi ta mis tel.

See mu töö ju,“ jääb Hil ma 
ise ta ga si hoid li kuks. „Kõi ge 
nal ja kam on see, et ma ise ei 
tun ne gi, et ma mi da gi suurt 
oleks tei nud - Kih nu las tel on 
laul mi ne liht salt ve res,“ üt les 

ta Kih nu Le hes, kui aas ta 
kihn la se tiit li sai. 

Tu le vas test plaa ni dest on 
ka vas ke va del kor ral da da 
kont sert „See laul kõ lab tut-
ta valt“, kus prae gu sed koo li-
õ pi la sed esi ta vad lau le, mis 
Hil ma õpi la sed va rem laul-
nud on.

Koo li juht Ja na Ruub li idee 
on an da väl ja Kih nu las-
te plaat, sal ves tu sed toi mu-
vad Pär nus ja kui kõik häs ti 
lä heb, on ke va del plaa di esit-
lus kont sert.

Vä ga ilu sas ti võt tis Hil ma 
ole mu se kok ku Lea Jõ gi suu, 
kel le di rek to riks ole mi se ajal 
muu si kaõ pe ta ja Kih nu tu li: 
„Hil ma on hea du se ke has tus 
ja vä ga sü da me ga as ja juu-
res. Te ma ga vä ga hea koos 
töö ta da, sest kri ti see ri mi se 
ase mel püüab ta as ju la hen-
da da.“ Anu Saa re

ma Ker bak sai  val la au ko da ni kuks
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Ligi 60 aastat meremehekar-
jääri, mitte ühtegi ilma tõttu 
ära jäänud reisi, Atlandi oo-
keanil üle elatud võimsad or-
kaanid, kaks merekooli diplo-
mit – selline on olnud täna-
vuse Kihnu valla elutööpree-
mia saanud Paul Sepa argi-
elu. Jah, kui Pauli ajal ei ol-
nud küll laevad enam puust, 
siis mees on rauast küll.

Kui Allika Pauli iseloomus-
tatakse elutööpreemia saa-
misel, et ta on jätnud kihn-
laste merepärandisse süga-
va jälje ning on keeranud 
pea kõikide laevade roole, 
mis on Kihnu ja mandri vahel 
sõitnud, siis pole imestada, 
et Paul ei mallanud oma 18. 
sünnipäeva ära oodata, kui 
juba madrusena tööle asus.

Tööraamatusse sai tegeli-
kult kirja siiski 18. sünnipäev 
ehk 10. september 1959, aga 
selleks ajaks oli noormees 
juba paar nädalat mereme-
heleiba maitsnud. Asi oli liht-
salt selles, et nõukogude ajal 
ei tohtinud alaealised mere-
mehena tööd teha, nii pidi 
töötama fiktiivselt. Esimese 
töökoha nimi oli kõlav -  Ees-
ti NSV Teaduste Akadeemia 
Zooloogi ja Botaanika Insti-
tuudi mereihtüoloogia labo-
ratoorium.

Juba järgmisel aastal mää-
rati vahepeal Pärnus moto-
risti kursuse lõpetanud noor-
mees motoristiks. Ja siis võe-
ti ta kolmeks aastaks nõuko-

gude armeesse.
Pärast sõjaväge töötas Paul 

esialgu samas asutuses ja 
läks siis Kihnu kalurikolhoo-
si Nõukogude Partisan kala-
traalerile ja hiljem dessant-
praamile madruseks. „Veda-
sime ehitusmaterjali, sel ajal 
vahetati Kihnus elektripos-
tid betoonpostide vastu; kol-
hoosi masinaid, telliskive, 
loomi, kaupa,“ loetles ta.

Ning ometi õnnestus noor-
mehel Tallinna merekooli 
pääseda. „Tahtsin juba enne 
sõjaväge minna, kõik kohad 
käsin läbi, aga ei võetud, sest 
mul olid sugulased välis-
maal,“ selgitas ta.

Ega Paul polekski merekoo-
li saanud, kui Kihnu kaluri-
kolhoosi esimees Olev Riivi-
ts, kes oli ka Moskvas ülem-
nõukogu presiidiumis, noor-
mehele suunamiskirja poleks 
andnud ja oma vastutusele 
võtnud.

Hinnete ja eksamite pärast 
polnud sisseastumisel muret, 
aga vestlusel küsiti, miks 
sõjaväe läbiteinud noormees 
ei kuulu kommunistlikusse 
noorsooühingusse. Kas tema 
vaated ei lähe äkki nõukogu-
de ideoloogiaga ühte? „Ütle-
sin, et olen põhikirja väga 
põhjalikult lugenud ja seal oli 
kirjas, et peab olema eesku-
julik, aga mina ei suuda sel-
line olla ja minu arust on see 
vabatahtlik organisatsioon.“ 
Paul naeris, et noorsooühin-
gu põhikirja järgi ei tohtinud 

komnoor üldse alkoholi tar-
bida, kuid tema mõnikord 
tahtis väikse napsu teha.

Viimasel kursusel polnud 
aga pääsu, Paulile öeldi, et 
kui ta komnooreks ei astu, 
praktikale ei lasta ja kool jääb 
lõpetamata. „Mis see ikka 
maksab, kaks kopikat liikme-
maksu,“ ütles partorg talle. 
Sellele vaatamata oli prakti-
kale saamisega üks häda ja 
viletsus, kui teistele pakuti 
koht kooli poolt, siis Paul pidi 
selle ise otsima – ikka nende 
välismaal elavate sugulaste 
pärast. 

Aga koha sai ta vinge ja nii 
ta seilas augustist jaanuari 
lõpuni ehk kõige suuremate 
tormide ajal Atlandi ookea-
nil, kus sattus kahe orkaani 
kätte.

Neist võimsama nimi oli 
Claudia. Kanada ilmateate 
järgi oli laine kõrguseks 24 
meetrit ja kui laevad sattu-
sid kõrvuti sõitma, siis teine 
ei paistnud laine tagant väl-
jagi. „Tekile meid ei lubatud, 
tuul oleks üle parda löönud, 
kõik uksed olid kinni, illumi-
naatorile pandi raudluugid 
ette,“ kirjeldas ta ettevaa-
tusabinõusid. Ärevaim hetk 
oli siis, kui korraga käis või-
mas mütsatus ja selgus, et 
laine lõi 2 sentimeetri paksu-
se illuminaatori puruks, mil-
lel raudluuki ees ei olnud. „Ei, 
hirmu ma ei tundud, põnev 
oli,“ meenutas mees. Kõi-
ge rohkem kartis ta hoopis 
seda, mis siis saab, kui pime-
sool valutama hakkab.

Merekooli radistina lõpeta-
nud noor mees lõpetas sama 
kooli ka teist korda – see-
kord sai ta laevajuhi diplomi 
ja vahepeal jõudis veel Pär-
nus 200 tonniste laevajuhti-
de kursused läbi teha.

Ja kaptenikarjäär võiski ala-
ta: Paul on juhtinud transpor-
dilaeva Kakra, kalatraalerit 
Imutlaid, laevu Sõprus, Kaja-
kas, Reet.

Pauli elutööpreemiale pak-

kunud.. tõi võrdluseks, et kui 
metskapten Kihnu Jõnn sõi-
tis paberiteta  maailmame-
red läbi, siis Paul esindab 
teist suunda ehk lipukapte-
neid, kel pikkade kooliaasta-
te jooksul õpitud teadmised 
ja diplom taskus ja kes oma 
suurepäraste oskustega pak-
kus kihnlastele elutähtsat 
teenust, olles katkematuks 
ühenduslüliks saare ja mand-
ri vahel.

Pikaaegne kapten on koge-
nud nii mõndagi, aga ilma 
pärast pole ta jätnud ära 
ühtegi reisi ja imestab, kui-
das moodne Kihnu Virve ala-
lõpmata kaldale jääb. „Mul 
ei olnud kajaloodi ega lokaa-
toreid, nüüd on moodsad 
automaatroolid ja laev pöö-
rab ise…. Ma ei kujuta ette-
gi, et 15- meetrise tuulega 
võiks reisi ära jätta,“ imestab 
ta. Vana meremees on helis-
tanud mõned korrad Kihnu 
Veeteede kontorisse ja sealt 
on öeldud, et kapten tegi sel-
lise otsuse. „Praktika peab 
olema, siis sa tunnetad, kas 
võtad riski. Kui ei ole endas 
kindel, siis ei saa merele min-
na ega siis saa ka autoga sõi-
ta, “ leiab ta.

Kapten Sepp on viinud rah-
va üle mere ka kõige raske-
mates ilmastikutingimustes. 
Kui ta Vormsi vahet sõitis, 
küsisid soomlased, millal ta 
jälle sõidab, sest siis on kin-
del, et laev ikka väljub.

Tegelikult jättis Paul ühe rei-
si siiski ära, aga see oli hoo-
pis teine lugu. Kihnus oli ven-
natütre pulm ja pühapäeva 
õhtul tahtis mandrile pääse-
da ainult pulmarahvas. „Küsi-
sin, kas nad tahaksid jõuda 
Pärnusse hommikul kell 8 ja 
rahval oli tohutu hea meel, 
et said pulmas edasi olla,“ 
jutustas Paul.

Ekstreemseid juhtumeid on 
ette tulnud küll ja küll. “Üks-
kord oli selline paks udu, et 
midagi polnud näha,“ kirjel-
das ta juhtumit, mil Kakra-

Rauast kapten juhtis laevad iga 
ilmaga ohutult sadamasse
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ga Kihnu-Pärnu tee ette võt-
tis, lootes, et udu hajub. „Ma 
kellaaja ja kiiruse järgi arves-
tasin, et peaks muuli otsas 
olema, võtsin kiiruse maha 
ja jõudsin täpselt muulide 
vahele.“ Udu ei klaarinud ka 
õhtuks ära, aga väga oli vaja 
Kihnu tagasi pääseda. „Pär-
nu sadam ei tahtnud mind 
välja lasta, aga sain sadama-
kapteniga kokkuleppele. Täit-
sa kottpaks udu oli, aga tulin 
ilusti kohale.“

Naiivsevõitu küsimuse pea-
le olukorra ohtlikkusest hak-
kab Paul naerma. „Ohtlik? 
Ohtlik on kogu aeg. Ise pead 
oma võimeid arvestama,“ 
lausus ta ja lisas, et tal oli kin-
del tunne.

Murrangulise saavutuse 
tegi Paul Sõpruse kapteni-

na, pälvides selle eest maa-
deavastaja tiitli, kui rajas 
meretee Sorgu ja Manija 
vahelt, vähendades selle-
ga reisiks kuluvat aega paari 
tunni võrra.

Paul jutustab, et kui ta Sõp-
rusega esimese reisi tegi, oli 
kõva torm ja laevas olid veo-
autod, millel peal 2-tonnised 
briketilaadungid. Vastutuult 
keerates olid lained nii suu-
red, et auto külge kinnita-
mata konteinerid hakkasid 
kõvasti kõikuma. Vat see oli 
ohtlik olukord: kapten lasi kii-
ruse maha, kinnitas laadungi 
rihmadega kinni ja toimetas 
ühe naise ja väikse lapse sõi-
duautost ohutumasse kohta.

See oli nii pikk ja raske sõit, 
et Paul tegi ajaloolise otsuse. 
„Ütlesin, et mina enam ringi-

ga ei sõida ja hakkasin Sor-
gu ja Manilaiu vahelt sõitma 
– see tegi teekonna paar tun-
di lühemaks.“ Aga kajaloodi 
polnud ju!

Sõprusel alustades oleks 
Paul soovinud, et merelae-
vanduse mehed oleksid esi-
mese reisi kaasa teinud, 
aga kuna neile seda kinni ei 
makstud, näitasid nad sada-
mas „kuivalt“, kuidas masi-
nad töötavad ja kus on tagur-
pidikäik. Merekaru sai hakka-
ma.

Paul tahaks ise ka teada, kui 
palju noorpaare on Kihnu vii-
nud – neid on omajagu, aga 
seda ei oska ta umbes ka kok-
ku lugeda.

Pauli meremehetees on vär-
vikaid lugusid, kalalaeval juh-
tus selliseid, millest ei tahagi 
rääkida. Ventspilsis juhtunu 
on tagantjärgi naljakas. Paul 
tuli just kõrtsist, kui kohtus 
tuttava meremehega, keda 
miilits tõenäoliselt lõugade 
laiutamise pärast sadamasse 
ei lasknud. Paul üritas kam-
raadi sisse smuugeldada, 
kuid asi lõppes nii, et mõle-
mad mehed löödi miilitsaau-
to kongi ja öö tuli veeta soo-
laputkas. 

„Miilits lasi teha särginöö-
bid lahti ja tõmbas krauh-
ti! kõik riided korraga maha, 
pükstega tehti samamoodi. 
Teine mees ütles miilitsale, et 
nagu gestaapos oleks,“ jutus-
tab ta sel hetkel vast naljast 
kaugel olevat lugu. Hommi-

kul selgus, et putkas oli kok-
ku saanud palju meremehi, 
kes kõik lasti pärast ülekuu-
lamist vabaks.

Noorte Tehnikute Maja 
õppelaeval Kajakas sõites 
tegeles kapten Sepp aastaid 
lastelaagritega ja see ületas 
tol ajal uudisekünnise nii Ees-
tis kui nõukogude Venemaal. 
Noorte Hääles oli lausa viies 
lehes järjejutt sellest, kuidas 
lastega tegeleti. 

1979. aastal kirjutas sellest 
N liidu kõige tähtsam ajaleht 
Pravda ja samal aastal inglis-
keelne väljaanne Soviet Life, 
mis ilmus ainult piiri taga. 

„See number keskenduski 
Eestile, ka Ita Everist oli jutt. 
Ei tea, kas Ever seda ise teab-
ki,“ kahtles Paul, kes sai aja-
kirja omanikuks juhuslikult ja 
tänu tutvustele.

Paul jutustab lõbusa loo, 
mis juhtus 1986. aasta juuli-
kuus. Ta oli sõidutanud eks-
kursiooni mitmeks päevaks 
Ruhnu ja õhtuti käis lennu-
jaama ülemal Heinol külas, 
kus võeti napsu ja Heino 
jutustas, et Tartust on lennu-
kiga tulemas koolilaste eks-
kursioon. 

Ja Paulil tekkis idee: „Oi 
kurat, küll oleks hea, kui 
saaksin Viljandis ära käia.“ 
Tal oli seal samal ajal naise 
tädi juubel. Lenduritega saa-
di kokkuleppele, et nad teel 
Tartusse Viljandis vahepea-
tuse teeksid ja Pauli maha 
paneksid ning tagasilennul 
jälle Ruhnu tagasi viiks. 

„See oli riskantne tegemine, 
leppisime lenduritega kok-
ku, et kui lennuk pühapäe-
val ilma pärast ei saa lennata, 
viivad nad minu reisijad lae-
vaga Pärnusse,“ jutustas ta. 
Kõik siiski toimis ja Paul võe-
ti koos koduõllega Viljandist 
peale. 

„Pakkusin lenduritele ka 
õlut, nad ütlesid, et ei saa 
võtta, äkki sõidavad kogema-
ta Rootsi,“ naeris Paul. Keegi 
ei saanudki teada, et kapten 
oli vahepeal lennukiga juube-
lil käinud. 

„Tänapäeval sellist asja juh-
tuda ei saa.“

Anu Saare

Jäämurdjaga Tarmo sõites oli ohuks jää liikumine

Soov meremeheks saada viis Paul Tallinna Merekooli, pildil on ta 
2. kursusel.
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Tä his ta si me Ees ti Va ba-
rii gi 103. aas ta päe-
va ning tra dit sioo ni li-

selt and si me üle val la pool-
sed au ta sud ja tä nu kir jad. 
Te gi me se da sel aas tal vei-
di va rem kui ta va pä ra selt, 
et sün ni päe va nä da lal saak-
sid kõik tä his ta da täht päe va 
õi gel päe val pe re rin gis.

Eel mi sel aas tal ku ju nes sün-
ni päe va pi du ta va pä ra ses rüt-
mis, ei ol nud õhus muud äre-
vust, kui tun nus tu se saa ja-
te oma. Sel le aas ta ak tus toi-
mus õhk kon nas, kus kõi gil 
on mõt tes väi ke pel gus seo-
ses CO VID 19 le vi ku ga, mis-
tõt tu pea tun sel lel tee mal.

Loo mu li kult on et te vaa tus 
va ja lik, kuid ome ti suh tu me 
me sel les se tei ne kord ka he-
pal ge li selt ja pea lis kaud selt.

Kui kuu le me uu test pii ran-
gu test ja keel du dest, siis 
võ ta me neid kui ab so luut-
seid meet meid, ab so luut seid 
tõ de sid, mis ko hal du vad ja 
mil lest üle as tu des kar da me 
ka ris tust. Ki pu me ära unus-
ta ma ta lu po ja mõis tu se ja kin-
nis tub tead mi ne, et kok ku-
saa mi sed on kee la tud ja kõik, 
mis vä he gi toi mib, tu leks 
just kui kin ni pan na. Ker kib 
“ei-saa, ei-to hi” men ta li teet. 
Aru ta tak se, et kes nüüd võõ-
ras ini me ne mand rilt tu leb, 
siis nen de ga küll ei to hi kok-
ku puu tu da...

Aga mis juh tub siis, kui läh-
me töölt või koo list ko ju? 
Saa me kok ku sõp ra de ga, lin-
nast tu le vad oma tut ta vad ja 
pe re liik med, läh me või bol la 
lin na os tu rei si le, üri ta me sõi-
ta koo li va hea jaks ki ära Ees-
tist või sõi ta tei se Ees ti ot sa 
suu sa ta ma/kel gu ta ma. Siis, 
kui meie kui ük si ki si ku vaa-
de män gu tu leb, vaa ta me 
neist keel du dest ja käs ku dest 
möö da ja leia me kõik va ja li ku 
põh jen du se, et õh tul ra hu li-
kult ma ga ma min na. Miks 
nii?

Kee lud ja kä sud on sel ged 
- kee gi peab vas tu ta ma sel-
le eest ja nen de el lu vii mist 
kor ral da ma ning need on 

liht sad - öel di ja nii peab ole-
ma. Head sõb rad, aga öel-
dak se ka, et de sin fit see ri ge 
kä si, hoid ke va het, är ge saa-
ge kam ba ke si kok ku ja kand-
ke si se ruu mi des mas ki - se da 
saab ja peab te ge ma iga ük si-
ki sik ise, aga ome ti ei skan-
dee ri kee gi mi da gi sel le koh-
ta, kui mask puu dub, kä si ei 
de so ta ta või rõõm salt kam-
ba ke si kok ku saa dak se ja 
koos ae ga vii de tak se. Kui das 
nii?

Pa lun, saa me kesk põ ran dal 
kok ku. Tee me nii, et toi mu-
da saa vad nii ava li kud üri tu-
sed ja kui saa dak se kok ku ka 
era vii si li selt, jär gi tak se neid-
sa mu reeg leid. Ko gu CO VID 
vä si mu se raa mes ki pub unu-
ne ma olu li sim - mil leks neid 
pii ran guid, keel du sid ja nõu-
deid sea tak se - et pöör du-
da ta ga si või ma li kult kii res-
ti ta va pä ra se elu kor ral du-
se juur de. Sa mu ti sel leks, et 
püü tak se ar ves ta da mak si-
maal set, jät ka maks ka se ni 
ta va pä rast elu. Mul le tun dub, 
et see osa kom mu ni kat sioo-
nist kaob ja meel de jää vad 
ai nult kä sud ja kee lud. Pea-
me leid ma ta sa kaa lu.

Pii ran gu tel on pal ju eri su si, 
mis või mal da vad ini mes tel 
käia ko dust väl jas kont ser di-
tel ja teat ri tes, saa da kok ku 
teis te ini mes te ga, su hel da. 
Vaim ne ter vis on sa ma olu-
li ne kui füü si li ne, jul gen öel-

da, et tei ne kord olu li sem gi - 
vaim peab puh ka ma ja saa-
ma sa ma moo di toi tu - vai mu-
toi tu. Nii toi mus ka sel aas tal 
väi ke ak tus kont sert, jär gi des 
sea tud reeg leid, sest väi ke-
ses ma hus ja pii ra tud rin gis 
va ba rii gi aas ta päe va tä his ta-
mi ne ning ini mes te tun nus-
ta mi ne an nab sa mu ti pal ju 
jõu du eda si mi ne kuks! Ini me-
ne on sot siaal ne olend ja ük si 
liht salt ei saa.

Head ini me sed, ajad on kee-
ru li sed, aga hoid kem al les 
kai ne mõis tus ja soe sü da 
ning leid kem või ma lu sed, 
kui das saa da hak ka ma, mit te 
är gem klam mer du gem sel le 
kül ge, kui das ei saa. Ka tä na, 
kui me mee diast ei loe muud, 
kui soo vi tu si pu ge da sü ga va-
le ur gu, mi da kau ge ma le üks-
tei sest, se da pa rem.

Va ba rii gi aas ta päe va tä his-
ta mi sel mä les ta tak se neid 
vap raid me hi ja nai si, kes 
võit le sid va ba du se eest, kel-
lest pal jud jät sid Ees ti va ba-
du se eest oma elu. Pal ju 
kõ nel dak se, et tä na sel päe-
val nii isee ne sest mõis te tav 
va ba dus ei ole ku na gi mi da gi 
isee ne sest mõis te ta vat ning 
iga päev tu leb ela da vii sil, 
mis meie ise seis vust tse men-
tee rib.

Prae gu ole me meist ole ne-
ma ta pa ra ta ma tult olu kor ras, 
kus meie va ba du sed on pii ra-
tud ning se da mit te ai nult rii-

gi ek sis tent si tar beks, vaid 
ot se selt meie iseen di ter vi-
se kait seks. Meilt nõu tak se 
va he hoid mist, mas ki kand-
mist, mit te mas si list ko gu ne-
mist ning kä te de sin fit see ri-
mist. Mis on ini mes te rea gee-
ring - ini me sed mäs sa vad sel-
le vas tu! 

Le vi ta tak se va lein fot ja 
ko ha ti käib just kui näh ta-
ma tu sõ ja te ge vus. Sel li ne on 
aeg, kus me ela me. Ome ti ei 
ole hal ba hea ta - ehk mõ tes-
ta me nüüd, kui va ba dus te 
pii ra mi ne puu du tab meid 
kõi ki va he tult, iseo le mist  nii 
rii gi kui in di vii di ta san dil vei-
di gi tä hen dus rik ka malt ning 
hin da me se da kõr ge malt.

Siis ki, vaa ta ma ta CO VID 
äre vu se le oli ka ree de sel 
ak tu se saa lis pal ju tä nu-äre-
vust. Möö du nud aas ta pak-
kus pal ju põ ne vust ja saa vu-
tu si, pi kaa ja lis te pon nis tus te 
rea li see ru mist te gu deks. Meil 
oli au üle an da 15 tä nu kir ja ja 
2 au ta su. Kõi gi nen de au ta-
su de ta ga on pü hen du mus, 
soe sü da ja teo ta he ning aas-
ta päe val ära mär ki mi ne on 
vaid osa sel lest tä nust ja hea-
dest soo vi dest, mis kõi gi Teie 
te ge vu se ga kaas neb.

Suur tä nu tei le, hoid ke 
en did ja lä he da si ning  pal ju 
õn ne, Ees ti Va ba riik, 103. sün-
ni päe va pu hul.

Ing var Saa re, val la va nem.

Head kihn la sed ja kü la li sed!
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Aas ta te gu - Sua ru sa da m 
uues kuues ja si sus

Sua ru sa da ma kor da te ge mi ne on käi nud vo li ko gu pro to-
kol li dest lä bi ju ba 90nda te al gu sest. See on ol nud kõi ki-

de vo li ko gu de koos sei su de soov, et me re vä rav saaks kor da. 
2010. aas tal vas tu võe tud Sua ru sa da ma de tailp la nee rin gu 
alu sel on tel li tud ehi tusp ro jekt ja kok ku võt valt võib öel da, 
et 10 aas tat tööd sai 2020. aas tal esi mest kor da prak ti kas ära 
kat se ta tud.

Pro jek ti ga on seo tud ol nud mit meid ini me si lä bi aas ta te, on 
ol nud äre vust, huu mo rit ja mis seal sa la ta, ka alt mi ne kuid. 
Vii ma sel nel jal aas tal ole me tä nu ra has tu se ole ma so lu le võt-
nud Sua ru kor da te ge mi se sü da meas jaks ning ees märk on 
saa vu ta tud.

Tä nan kõi ki, kes on oma osa sel les se prot ses si and nud! Aga 
na gu ik ka, töid ja te ge mi si jät kub ning eks nüüd tu leb kes ken-
du da jär jest pa re ma tee nu se osu ta mi se le. Toi me ta me eda si!

Ing var Saa re, val la va nem

Tä na seks on li gi ühek sa 
kuud kest nud Eu roo pa 

Sot siaal fon di poolt ra has ta-
tud pi lootp ro jekt ,,Sot siaal-
t rans por di tee nu se kor ral-
dus mu de li te tes ti mi ne“. 

Pro jek ti käi gus kor ral dab 
sot siaalt rans por di tee nust 
Pär nu lin nas ja maa kon nas 
Pär nu maa Ühist rans por di-
kes kus ja sot siaal sõi te osu-
ta tak se AS L&L kuu lu va sõi-
du ki ga Cit roen Ber lin go. 
Meie au to ju hiks on Kül li 
Ma dis soo.

Kih nu val la ea kad, puu de-
ga ini me sed ja funkt sioo ni-
pii ran gu ga klien did on sot-
siaalt rans por di tee nu se vä ga 
häs ti vas tu võt nud. Ta ga si si-
de on ol nud vä ga po si tiiv ne.

Ühek sa kuu ga on tee nust 
ka su ta nud 41 eri ne vat klien-
ti, teos ta tud 102 rei si (ar ves-
ta tud ini me se põ hi selt) ja 
lä bi tud li gi 9800 ki lo meet rit.

Põ hi li ne siht koht, ku hu 
sõi de tak se, on Pär nu Haig la 
eriars ti de vas tu võ tu le. Teos-
ta tud on rei se Kih nu si se selt 
ja kau ge mad sõi dud Tal lin-
nas se ning Tar tus se.

Tee nus on mu gav see tõt tu, 
et klient võe tak se hom mi kul 
ko dust pea le, lae va pi le tit ise 
ost ma ei pea, lin nas te hak se 

pea tu sed vas ta valt klien di 
soo vi le ja õh tul tuuak se ko ju 
ta ga si. 

Vas ta valt va ja du se le abis-
tab klien ti au to juht Kül li või 
tu leb lin na kaa sa as jaa ja mi-
se le sot siaal töö ta ja. 

Abi va ja du se ga klient võib 
abis ta ja na kaa sa võt ta ühe 
isik li ku saat ja, kui ta va jab 
saat ja abi sõi du kis se si se-
ne mi sel, sõi du ajal ja /või 
siht ko has. Saat ja sõi du ega 
lae va pi le ti te eest ta su ma ei 
pea.

On kost nud ar va mu si, et 
ük si ühe ini me se pä rast ei 
jul ge ta sot siaal sõi tu tel li da. 

Jul gus tan tel li ma, sest see 
tee nus on mõel dud just Tei-
le, ei ole va het kas sõit jaid 
on üks, kaks või kolm. 

Tee nu se hind ei sõl tu sõit-
ja te ar vust, sõit Pär nu mak-
sab ik ka  ka hek sa või ühek-
sa eu rot (hin na alu seks, mis 
lae va ga min na ja ta ga si tul-
la) ole ne ma ta sel lest mi tu 
ini mest on au tos.

Ka su ta ge või ma lust tel li-
da sot siaal sõi te ka Kih nu 
si se selt nt poe, ap tee gi või 
pe rears ti kü las tu seks.

Meel di vaid sõi te!

Sot siaa la met nik Ai ve

 Seo ses õpe ta ja te hai ges tu mis te ga va bas ta ti akor dio ni-
õp pe õpi la sed pil liõp pe rin gi osa lus ta sust täie li kult ja viiu li-
õp pe rin gi osa lus ta su vä hen da ti 75 %.
 Moo dus ta ti in ven tuu ri ko mis jon koos sei sus Ing var Saa re 
(ko mis jo ni esi mees), ko mis jo ni liik med An na Ma ria Lem-
ber ja Maar ja Ko bin.
 Kuu lu ta ti väl ja te ge vus- ja et te võt lus toe tus te taot lus-
voor. Taot lus voor on ava tud 8. veeb rua rist 8. märt si ni 2021.
 Kin ni ta ti val la va lit su se poolt osu ta ta va te tee nus te ja 
in ven ta ri ren ti mi se, va na rah va ma ja plat si ning jõu saa li 
ka su ta mi se hin nad.
 An ti väl ja val la va lit su se tä nu kir jad
 MTÜ le Kih nu Selts an ti ka su tus se rah va ma ja ruu mid 
järg ne va te üri tus te lä bi vii mi seks: Räi me retk“ 15. mai 2021, 
“Sau na fes ti val” 19. juu ni 2021 ja “Ah ve na ah vat lus” 10. juu-
li 2021.
 Aa vi ku le an ti lu ba lii tu da Ris ti ku kin nis tul asu va val la le 
kuu lu va Pääs te de poo vee to rus ti ku ga.
 Tau no Ala bert`ile väl jas ta ti pro jek tee ri mis tin gi mu sed 
Oja se põl lu´le (Lem si kü la) ela mu, kuu ri, sau na ma ja ja imb-
väl ja ku ga sep ti ku pro jek tee ri mi seks.
 An ti ar va mus 25 Kih nu ümb ru se laiu rii gi oman dis se jät-
mi se osas (ei nõus tu tud nen de rii gi oman dis se jät mi se ga, 
vaid need soo vi tak se val la oman dis se taot le da) ja mää ra ti 
nei le sih tots tar bed.

KIHNU VALLAVALITSUSESSotsiaaltransporditeenus on 
hästi vastu võetud
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Era kor ra li se abi and mi se bri-
gaad tä his tas veeb rua ris oma 
küm nen dat te gut se mi saas tat 
ja Kih nu val la va nem Ing var 
Saa re ni me tab sel le loo mist 
oma ame tia ja te ge vus test 
kõi ge-kõi ge olu li se maks.

„Kõi ge täht sam on ini mes-
te le tur va tun de ta ga mi ne – 
kui saa rel mi da gi juh tub, on 
või ma lik kii res ti abi an da,“ 
üt les Põh ja-Ees ti re gio naal-
haig la (PERH) anes te sio loo-
giak lii ni ku ju ha ta ja And rus 
Rem mel gas. Te ma sõ nul on 
väi ke saar te es maa bib ri gaa di-
de loo mi sel olu li ne roll Kih nu 
val la va ne mal, kes idee väl ja 
käis. „Tä nu te ma init sia tii vi le 
kõik see käi ma läks ja ta tõm-
bas kaa sa ka Vorm si ja Ruh-
nu,“ üt les Rem mel gas. Eel mi-
sel aas tal alus tas es maa bib ri-
gaad tööd ka  Prang li saa rel.

Kih nu oli esi me ne väi ke-
saar, kus alus ta ti te le me dit-
sii ni ga, mis oli 10 aas tat ta ga-
si nii uuen dus lik, et se da käi-
di uu dis ta mas mu jalt maail-
mast. Lah ti se le ta tult tä hen-
dab see, et kui Kih nus uu rib 
kii ra bi töö ta ja pat sien di sü da-
me tööd, siis sa ma pil ti näeb 
di gi taal selt arst-kon sul tant 
Tal lin nas, kes hin dab olu kor-
da ja mää rab eda si se te ge vu-
se. Te le me dit sii ni apa ra tuur 
on ka su tu sel iga ras ke ma kut-
se ja kõi ki de sü da me hai ge te 
uu ri mi sel, kui Kih nus on pii-
sav in ter ne ti või ma lus, mi da 
sa ge li pa ra ku po le.

„Ko gu see lu gu on po si tiiv-
ne,“ üt les kii ra bib ri gaa dis 
esi me sed 9 aas tat töö ta nud 
pe reõ de Täl le Rii na, kel le 
hin nan gul eri neb kii ra bieel-
ne aeg prae gu sest sa ma võrd 
na gu päev ööst.

PERH, mil le koos sei sus Kih-
nu es maa bib ri gaad töö tab, 
saab Rii nalt ai nult kii du sõ nu. 
“Seal on kõik ini me sed to hu-
tult vas tu tu le li kud ja igal või-
ma li kul moel ai ta vad,“ lau sus 
ta.

Kas Kih nus usu ti, et nii väi-
ke se le saa re le tu leb Tal lin-
nast ju hi tav es maa bi? Kind-
las ti mit te. „Mi na vaid le sin ja 

üt le sin Ing va ri le, et ei tu le siia 
min git kii ra bi,“ oli üks kaht le-
ja test Rii na, kes ema na teab, 
et kui ta val la va ne mast poeg 
on mi da gi pä he võt nud, siis 
te da üm ber veen da on prak-
ti li selt või ma tu.

Kui Kih nus lei dus skep ti-
kuid, siis And rus Rem mel-
ga sõ nul nen de haig las ja 
Ter vi sea me tis kaht le jaid ei 
ol nud. „Meie pi gem vaa ta si-
me sel le pil gu ga, miks sel list 
as ja va rem ei ol nud,“ üt les ta. 
Liht sa maks te gi as jaa ja mi se, 
et riik pak kus ko he ra has ta ja-
na tu ge, esial gu pro jek ti põ hi-
selt, nüüd on väi ke saar te kii-
ra bi amet li kult süs tee mi osa.

Es maa bib ri gaa dis töö ta-
sid sel le loo mi se ajal Luu-
le Aav, Al lan Laa rents, Mih-
kel Saa re, Rii na Saa re, kel lest 
kolm esi mest on se ni ni ame-
tis. Mõ ned aas tat töö tas Koit 
Leas ja prae gu ka Ne le ja Mar-
ko Lan no ning Egon Vo hu.

Kü si mus, kas kii rem ja tõ hu-
sam abi on ai da nud pääs ta 
elu sid, saab jaa ta va vas tu se 
nii Kih nust kui ka Tal lin nast, 
kui gi must-val gelt se da kok-
ku lu ge da po le või ma lik ega 
va ja lik.

Dr Rem mel ga sõ nul ei 

tä hen da elu pääst mi ne tin-
gi ma ta ini me se sur ma suust 
ära too mist, vaid kii rem abi 
või mal dab pat sien dil hi li se-
malt pa re mat toi me tu le kut. 
„Kui ini me ne saab trau ma, 
haa va de või sü da mep rob lee-
mi de pu hul kii res ti trans por-
di tud koh ta, kus ta pa re mat 
ra vi saab, siis ka see on ini-
me se elu pääst mi ne ja an nab 
tal le eluaas taid juur de,“ sel gi-
tas dok tor.

Al gu sest pea le es maa bib ri-
gaa dis töö ta nud Pa ju met sa 
Luu le sõ nul on vä ga olu li ne 
õn ne tu se järg sed või äge da 
hai gu se ga pat sien did kii res ti 
ars ti de hoo le al la saa ta, see 
hoiab ära hi li se mad kroo ni li-
sed hä dad. „Võib ka nii ol la, 
et en nast hal vas ti tun dev 
va nai ni me ne oo tab ko dus, 

et lä heb ehk üle, aga pä rast 
võib ter ve ne mi seks ju ba hil-
ja ol la,“ üt les ta.

„Aga Ar ka di Po pov, ke da 
kõik kii da vad, on gi te ge li-
kult su per mees,“ rää kis Täl-
le Rii na. Ke va di se erio lu kor ra 
ajal krii si juh ti mi se ga üli malt 
po pu laar seks saa nud Po pov 
oli 10 aas ta eest es maa bib-
ri gaa di si su li ne väl ja mõt le-
ja ja käi vi ta ja. „Ta on sel li ne 
ha sar ti ja ener giat täis mees, 
et lii gu tab mä ge sid pai gast. 
Nii kõ va mees – ja oleks ta 
kel le le gi ühe san di sõ na öel-
nud, se da ei ol nud,“ ei ole 
Rii na kii du sõ na de ga kit si. 
Ta tun nis tab, et töö vest lu-
sel tun dus Po pov tal le tõ si-
se ini me se na, kel le ga on ras-
ke koos tööd te ha. „Aga te ge-
li kult on täie lik nal ja ti la: huu-
mo rit täis ot sast ot sa ni – luu-
le tab, lau lab ja mi da kõi ke 
teeb.“

Al gu sest pea le pa ra mee di-
ku na töö ta nud  Nur me Al lan 
teab kii ra bi-eel set ae ga häs ti, 
sest aas ta en ne bri gaa di loo-
mist oli ta pe rears ti al lu vu-
ses nä da la va he tu se ti val ves. 
Kut se le sõi tis ta oma au to-
ga, va rus tu seks kaa sas väi ke 
kohv ri ke.

Küm me aas tat kii re mat ja tõ hu sa mat abi

Kiirem ja parem 
ravi võimaldab 
hilisemat 
paremat toime-
tulekut ja annab 
eluaastaid 
juurde.
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Kü si mu se le, kas oli hir mus 
ka, vas tab Al lan kii res ti jaa ta-
valt „Eks ik ka oli vä rin sees, 
kui tu li mõ ni tõ si sem kut-
se,“ tun nis tab ta. Jul gu se sel-
li seks tööks an dis sõ ja väes 
saa dud es maa bi koo li tus ja 
väl jaõ pe Tal lin na kii ra bis. 
Prae gu Al lan enam vä ri nat 
ei tun ne. „Siia ni olen säi li ta-
nud kül ma när vi igas olu kor-
ras. Kih nus nii kee ru li si juh-
tu meid ei ole ol nud, Tal lin nas 
nä gin ik ka  hirm said as ju.“

Mee di ku ha ri du se ga Luu le 
hin dab olu li seks ko ge must ja 
koo li tu si, mi da Kih nu mees-
kon na le või mal da tak se, ent 
ome ti tu leb prae gu gi uud-
seid olu kor di. „Olen me dit sii-
nis töö ta nud ca 15 aas tat, aga 
ik ka mõt len mõ ni kord, et sel-
list as ja po le küll va rem näi-
nud,“ lau sus ta.

Es maa bib ri gaa di loo mi se-
ga ka dus ära va ja dus Kih nus 
ars ti punk tis ise trans por-
ti ot si da, aga va rem tu li loo-
ta ko ha li ke ini mes te abi le ja 
he lis ta da paa di mees te le, kas 
on või ma lik hai ge mand ri le 
viia. „Nõl va ku Mih kel, Me ri-
maa Evald ja Jär ve Evald olid 
na gu raud nae lad, kes ala ti 
ai ta sid, kui oli või ma lik- neid 

ju hu seid oli Kih nus pal ju,“ 
mee nu tas  pe reõ de Rii na.

Al la ni sõ nul on Kih nu 
es maa bib ri gaa dis vin ged 
va hen did, väl jaõp pi nud 
ini me sed ja Tal lin na haig-
la pi dev abi, aga väi ke saa-
re eri pä raks on ja jääb edas-
pi di ik ka gi see, et ala ti ei ole 
või ma lik pat sien ti haig las se 
trans por ti da. 

Ta mee nu tab juh tu mit, kus 
pat sient vee tis 12 tun di kii-
ra biau tos, sest ilm mand ri le 
pää se mist ei või mal da nud. 
Ei saa nud sõi ta ei praam ega 
he li kop ter, abis ta da püü dis 
ka pii ri val ve, aga tu lu tult, ja 
te ha pol nud muud, kui kii-
ra biau to le soo jen dus sis se 
pan na, val va ta ja ter ve öö 
oo da ta. Hom mi kul sai hai ge 

lae va ga mand ri le ja seal abi.
Ka Luu le peab kõi ge suu-

re maks mu reks trans por-
ti. Te ma hin nan gul ehi ta ti 
suur ilus praam tu ris ti de le, 
aga ras ke hai ge sõi du ta mi-
seks see eri ti ei so bi. „Kan-
de raa me po le te kil ku hu gi 
pan na, ras kelt hai ge ga tre-
pist üles min na on või ma tu, 
lift on sa ge li kat ki ja see pä-
rast ole me pan nud mees kon-
na loal pat sien di ta bu re ti ga 
tre pi ko ri do ri is tu ma“ kir jel-
dab ta te ge lik kust. Ka hõl ju-
ki ga trans por diks peab suh-
te li selt ter ve pat sient ole ma, 
sest hõl ju ki le kan de raa mi ga 
ei pää se ja omal ja lal hõl ju-
kis se ro ni da on hai gel ini me-
sel ena mas ti või ma tu. Luu le 
on hir mu ga mõel nud, et kui 
te kiks va ja dus trans por ti da 
4-5 krii ti li ses sei sus kan na-
ta nut kor ra ga, peak sid mee-
di kud te ge ma va li ku, ke da 
pääs ta ja ke da oo ta ma jät-
ta, sest kii ra biau tos on vaid 
1 la ma mis koht. Su vel saaks 
pan na ini me sed lae va te ki le, 
aga tal vel?

Luu le sõ nul tee vad po si tiiv-
se lõ pu ga väl ja kut sed tu ju 
heaks ja mee le rõõm saks – 
neid on õn neks pal ju. Sü da-

mes se jää vad vae va ma  need 
juh tu mid, mis häs ti ei lõ pe. 
Luu le oli val ves, kui pi di sõit-
ma klas si ven da elus ta ma 
– te ha ei ol nud enam mi da-
gi, aga ik ka jääb kum mi ta ma 
mõ te, kas kui da gi saaks sel li-
seid as ju ära hoi da.

Kui Kih nu pool kii dab koos-
tööd PERH-iga, siis seal vi sa-
tak se pall ta ga si. „Koos töö 
on meie vaa te vink list hea. 
Ta haks tä na da tub li sid töö ta-
jaid ja val la va ne mat – sel list 
as ja saab te ha ai nult koos-
töös,“ lau sus dok tor Rem-
mel gas.

Aas tas on väl ja kut se te arv 
Kih nu sta biil selt 100 ja 120 
va hel, mis teeb kaks kut set 
nä da las. Eel mi sel aas tal vii-
di he li kop te ri ga üle 3 ja lae-
va või me re pääs te kaat ri ga 28 
ini mest, üle-eel mi sel aas tal 
teh ti 7 kop te ri len du.  Kus juu-
res väl ja kut se te arv eel mi sel 
aas tal lan ges ja mit te ai nult 
Kih nus, vaid teis tel väi kes tel 
ja suur tel saar tel – põh ju seks 
ko roo naaeg ne ko dus pü si mi-
ne.

Sel le, mil lal he li kop ter väl ja 
sõi dab, ot sus tab häi re kes kus 
ja rea ni mo bii li arst ja kui see 
on va ja lik, ra ha numb ri le ei 
mõel da. „Jah, kop ter on kal-
lis, kuid ini me lu on veel kal-
lim,“ lau sus toh ter. 

Rem mel ga le mee nub mar-
kant ne juh tum, kui he li kop-
te ris se ma hu ta ti kolm ava-
riis vi ga saa nud kih nu noor-
meest. Ta va li selt viiak se kor-
ra ga üle üks kan na ta nu, aga 
kop te ri pi loot üt les, et il mao-
lu de hal ve ne mi se tõt tu ta 
roh kem sõi te te ha ei saa.

Kü si mu se le, kas Kih nu era-
kor ra li se abi  süs teem on val-
mis, vas tas Rem mel gas, et 
üks ki are nev süs teem ei saa 
ku na gi lõ pu ni val mis. Kui gi 
prae gu ol lak se ra hul pe rears-
ti kes ku ses asu va te ruu mi de-
ga, on pi ke mas pers pek tii-
vis mõ te tes kor ra li kum tu gi-
punkt, kus kii ra biau tot hoi-
da ja va ja du sel pat sien ti ra vi-
da, kui te da po le või ma lik üle 
viia.

Anu Saa re

Arkadi Popov 
ongi tegelikult 
supermees: 
hasarti ja ener-
giat täis ning 
liigutab mägesid 
paigast
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JAKOB JÕGISUU 
15.01.1988 -26.01.2021

Lahkunud

Kih nu koo li õpi la sed ning 
nii mõ ni gi tei ne saa re-

e la nik ko gu ne sid 16. veeb-
rua ril kar jää ri lõ bu sa te le 
vast la päe va võist lus te le. 

Ai täh ka kor ral dus tii mi le: 
La he Da niel, Uus ma ja Sil via, 
Jär ve El me, Le pi ku Me ri ke, 
Uus ta lu Tal vi ja Jaa nus, Ar vi 
Maie, Uue-Ma tu Liis, Tam me-
ki vi Keit lin ja ko gu koo li pe re!

Uus ma ja An na Ma ria, 
noor soo tööt ja ja kul tuu ri töö spet sia list

Kui vast la päe val on lu mi, 
siis kel ku sid ja suus ki nur ka ei jäe ta!

Esi me ne ala oli kel ku del tei ne tei se ve da mi ne aja pea le Fotod: Kai Maser

Mees kon da des pi ki ma liu lask mi sel oli rekord 159 
meet rit

Eks pree miaks said ik ka kõik osa le jad her ne sup pi 
ning vast la kuk li test näod va hu koo re seks


